
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no contrato;
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de maio de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 935884

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048/2023/CGP-GAB
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2023

O Sr. CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, em exercício no uso de suas atribuições 
legais.
RESOLVE: Designar a servidora RAYANE CRISTINA COELHO DE LIMA, Id. 
Funcional 5925173/4, Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto para res-
ponder pela Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 09.05.2023 
até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 935945

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 668/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.378, PUBLICADA EM 27.04.2023

ONDE LÊ: PERIODO: 18 à 19.05.2023
LEIA-SE: PERIODO: 18 à 19.04.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 935442

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 076/2023-SEGUP/PA
Processo: 2023/196234
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 004/2023-SEGUP/PA
Objeto:  A contratação de empresas especializadas para prestação dos ser-
viços de Inspeção Pericial de Saúde, por empresa credenciada pela Agência 
Nacional de Aviação Civil – ANAC, com realização dos exames necessários 
à emissão de parecer e julgamento, exigidos para fins de obtenção ou 
revalidação de Certificado Médico Aeronáutico (CMA), de 1ª classe, para 
os pilotos, e revalidação de Certificado Médico Aeronáutico (CMA) de 2ª 
classe, para tripulantes, do Grupamento Aéreo de Segurança Pública (GRA-
ESP), da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Estado do Pará (SE-
GUP), de acordo com as condições e especificações constantes no Termo 
de Referencia, Anexo I do Edital.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 166/2023-CONJUR
Data da Assinatura: 04/05/2023
Vigência: 04/05/2023 a 03/05/2024
Valor Global: R$ 374.500,00 (trezentos e setenta e quatro mil e quinhentos 
reais).
Programação Orçamentária: 06.181.1502.8838 - Realização de Missões do 
Grupamento Aéreo e Fluvial, Fonte 01500000001, Natureza 339039.
Contratada: CLINICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DA SAÚDE LTDA - EPP
CNPJ: 27.668.167/0001-81
Endereço:  Boaventura da Silva, nº 1153, Bairro: Umarizal, CEP 66060-
060, Belém/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 935931

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2021 - SEGUP/PA
Processo:  2020/1094747
Exercício: 2023
Origem: Pregão Eletrônico nº 002/2021 - SEGUP/PA.
Objeto: O Reajuste de Preços de 15,625%, de acordo com a PORTARIA 
Nº 018 de 09 de fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.286 de 10 
de fevereiro de 2023, correspondente ao valor de R$ 198.638,04 (cento 
e noventa e oito mil seiscentos e trinta e oito reais e quatro centavos), 
passando o valor inicial mensal estimado de R$ 16.553,17 (dezesseis 
mil quinhentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos), para R$ 
19.139,60 (dezenove mil cento e trinta e nove reais e secenta centavos), 
com o valor global passando de R$ 198.638,04 (cento e noventa e oito mil 
seiscentos e trinta e oito reais e quatro centavos), para R$ 229.675,20 
(duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e setenta e cinco e vinte centavos), 
conforme cálculo da Coordenadoria de Execução Orçamentária e Financeira
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 137/2022- CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 08/05/2023
Valor Global: R$ 229.675,20 (duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e 
setenta e cinco e vinte centavos)
Programação Orçamentária: 21.101.06.131.1508.8233 – Edição e Publi-
cação de Atos da Administração Pública, Fonte 01500000001, Natureza 
339139.

Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Marco, CEP 66.630-505
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 935916
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 35/2022 - FISP. OBJETO: Prorro-
gação do prazo de execução da obra por mais 30 (trinta) dias, a contar 
de 05/05/2023 à 03/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023 - DPC 
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP – JACIRENE FERREIRA 
DE LIMA - EMPRESA POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES EIRELI.

Protocolo: 935868
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: Nº 040/2022 - FISP. DO OBJETO: Pror-
rogação de prazo para a entrega de BOMBAS D’ÁGUA (itens 1 e 6 do Pre-
gão Eletrônico 10/2022 - FISP), para atender às necessidades da Polícia 
Civil do Estado do Pará. DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogado por mais 139 
(cento e trinta e nove) dias, a contar de 12/01/2023 à 30/05/2023, o prazo 
de entrega dos objetos licitados. - DPC RENATA GURGEL SANTOS BORGES, 
Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Seguran-
ça Pública/FISP - COMERCIAL VANGUARDEIRA EIRELI - EDSON CAMILO.

Protocolo: 935957

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 756/2023-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO JOSE DE LIMA VARELA
Matrícula: 5616174/1
Programa de Trabalho: 284093
Fonte do Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa:
339039 - R$ 800,00
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 935738

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 748/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação 1° de maio.
PROCESSO: 2023/494513
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 29.04 à 01.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ALEX CARLOS MARTINS MORAES, MF:54186870
LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA, MF:5900352
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 749/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva nas embarcações.
PROCESSO: 2023/504167
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUNICÍPIOS DE ANAJÁS E AUFÁ/PA
PERÍODO: 03 à 14.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12(doze) alimentação e 11(onze) pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM JOSÉ MARIA ALVES MOTA, MF:54068460-1
SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, MF:5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 750/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Esparavel.
PROCESSO: 2023/507080
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IGARAPÉ-MIRI/PA
PERÍODO: 15 à 20.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06(seis) alimentação e 05(cinco) pousada
SERVIDOR (ES): CB BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO, MF:57189415/1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 751/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/497154
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JACAREACANGA/PA
PERÍODO: 21 à 23.04.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUZA, MF:5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF:57198715/4
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 752/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/504290
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MUNICÍPIOS DE ANAJÁS E AFUÁ/PA
PERÍODO: 03 à 14.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO DA PAIXÃO NONATO, MF:5949629-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


